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Многим фирмам, индивидуальным предпринимателям не резонно использовать контрольно-кассовые аппараты,
при условии, когда наличные денежные расчеты проводятся редко, так как существует ряд проблем финансового,
юридического и временного характера.

Согласно закону о контрольно-кассовой технике №54-ФЗ от 22 мая 2003 года фирмы могут не использовать конт-
рольно-кассовую технику, продавая за наличные ценные бумаги, к которым и относится вексель - безусловное обяза-
тельство должника уплатить определенную денежную сумму по истечении определенного срока. Если долг выплачива-
ет векселедатель, то это простой вексель, если указанный в векселе плательщик - переводной. Для оформления векселей
существует форма бланков,утвержденная постановлением Правительства № 1094 от26 сентября 1994 года. Эти бланки
можно приобрести в территориальных управлениях Федерального казначейства. Позже для предотвращения махина-
ций со стороны недобросовестных векселедателей Высший арбитражный суд в информационном письме №18 от 25
июля 1997 года указал, что формы бланков векселей носят рекомендательный характер. Поэтому любая фирма может
самостоятельно оформить вексель, при этом необходимо указать все обязательные реквизиты, отмеченные в до сих
пордействующемпостановленииЦИКиСНКСССР№104/1341 от07 августа 1937 года, например:

наименование "вексель";
простое и ничем не обусловленное обещание уплатить определенную сумму;
наименование того, кто должен платить;
срок платежа;
место, в котором должен быть совершен платеж;
наименование того, кому или по приказу кого должен быть совершен платеж;
дата и место составления векселя;
подпись векселедателя.

Выдача векселей должна подтверждаться актом приема-передачи, который является первичным документом бух-
галтерского учета и подтверждает выдачу и получение векселя. Акт составляется в двух экземплярах, первый остается у
векселедателя, второй выдается векселеполучателю. Акт также может быть составлен в произвольной форме.

Сумма, на которую оформлен вексель, не должна превышать предельного размера расчетов наличными, состав-
ляющую для юридических лиц 60 тысяч рублей. Так как для предпринимателей без образования юридического лица нет
лимита по расчетам наличными, то вексель можно выписывать на любую сумму.
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